71, IV, da Lei nº 14.133/2021, esclarecendo
que dentro da operacionalização do ComprasNet, na nova configuração sob a Lei nº
14.133/2021, caso não seja adjudicado e homologado o certame no sistema fica
inviabilizada a contratação.

O valor total da contratação é de R$ 465.101,76 (quatrocentos e
sessenta e cinco mil, cento e um reais e setenta e seis centavos), o que representa
uma economia de 17,87% em relação ao valor estimado da licitação (R$ 566.248,32).

A Assistência Jurídica da Secretaria de Administração, Orçamento e
Finanças observa que a atuação do Pregoeiro na condução do procedimento licitatório

[...]

eiva que tenha o condão de contaminá-los e, de conseguinte, fulminá-los de nulidade,
razão por que somos pela sua HOMOLOGAÇÃO e consequente ADJUDICAÇÃO do
objeto às empresas TELEFÔNICA BRASIL S.A., CNPJ nº 02.558.157/0001-62 (itens
1 e 8), no valor total de R$ 154.436,16 (cento e cinquenta e quatro mil,
quatrocentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos) e FEDERAL TELECOM E
SERVIÇOS LTDA , CNPJ nº 11.665.954/0001-59 (itens 2 a 7 e 9 a 59), no valor total
de R$ 310.665.60 (trezentos e dez mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e
sessenta centavos), tendo em mira que ofertaram propostas que bem atendem aos

interesses desta Administração.

Outrossim, reforçamos que, como condição de eficácia do contrato, faz-
se necessário o registro da decisão de homologação e adjudicação no respectivo

[...]

consonância com as normas legais afetas à matéria, razão pela qual HOMOLOGO o
Procedimento Licitatório nº 90004/2025, bem como EFETIVO A ADJUDICAÇÃO do
objeto licitado às empresas TELEFÔNICA BRASIL S.A., CNPJ nº 02.558.157/0001-
62 (itens 1 e 8), no valor total de R$ 154.436,16 (cento e cinquenta e quatro mil,
quatrocentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos) e FEDERAL TELECOM E
SERVIÇOS LTDA , CNPJ nº 11.665.954/0001-59 (itens 2 a 7 e 9 a 59), no valor total
de R$ 310.665.60 (trezentos e dez mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e
sessenta centavos), nos moldes do termo de homologação/adjudicação anexo.

Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS
Presidente do TRE/PI

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 30/06/2025,
às 09:58, conforme art.